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ABSTRAKT

Internet sa stal kritickou komunikačnou infraštruktúrou, na ktorú sme čoraz viac odkázaní.

Pretože svet smeruje do konvergovanej siete, kde sa hlas, video a dáta prenášajú rovnakou

sieťou, narušenie internetu môže spôsobiť vážnejšie škody. Preto je mimoriadne dôležité

chrániť internet pred možným prerušením služieb, aby sa zabezpečilo jeho nepretržité fun-

govanie. Border Gateway Protocol (BGP) je štandardný a jediný smerovací protokol použí-

vaný na Internete. BGP objavuje a udržiava informácie o smerovaní používané na prenos

cez Internet, a preto sa všeobecne považuje za rozhodujúcu súčasť internetovej infraštruk-

túry. Cieľom tejto práce je poskytnúť dostatočné základné informácie pre pochopenie bez-

pečnostných problémov BGP a lepšie porozumieť rozdielom medzi existujúcimi návrhmi

bezpečnosti BGP a výzvam, ktorým čelia pri navrhovaní a praktickom nasadení bezpečnej-

šieho BGP.

Klíčová slova: BGP, autonómne systémy, eBGP, iBGP, bezpečnosť

ABSTRACT

The Internet has become a critical communication infrastructure which we are increasingly

reliant upon. As the world moves into a converged network where voice, video, and data are

all transmitted over the same network, disruption of the Internet can cause more severe da-

mage. Therefore, it is critical to protect the Internet from poten tial service disruption in

order to ensure its continous functioning. The Border Gateway Protocol (BGP) is the stan-

dard and only routing protocol used on the Internet. BGP discovers and maintains routing

information used for transmitting traffic across the Internet, thus, it is widely considered as

a crucial component of the Internet infrastructure. This job aims to provide sufficient

background information for understan ding BGP security issues, and to better understand the

differences between existing BGP security proposals and the challenges faced in the design

and practical deployment of a more secure BGP.

Keywords: BGP, Autonomous system, eBGP, iBGP, security
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ÚVOD

V dnešnej dobe je takmer všetko pripojené k internetu. Náš poskytovateľ internetu sa stará

o to aby sme mali globálny prístup na Internet. Internet ako ho dnes nazývame a berieme ho

ako štandardnú vec v našom živote je ale jedna komplexná sieť sietí, ktorá sa dlhé desaťročia

vyvíjala na tú podobu, akú ju dnes my všetci poznáme. Tvorí ju komplex uzlov a autonóm-

nych systémov, kde každý systém má svoje číslo. Tieto autonómne systémy fungujú na pro-

tokole BGP.

Informácie o smerovaní protokolu BGP si obvykle vymieňajú konkurenčné podnikateľské

subjekty, poskytovatelia internetových služieb v otvorenom a nepriateľskom prostredí. BGP

je teda veľmi zameraný na bezpečnosť, napríklad všetky susedné smerovače musia byť kon-

figurované manuálne a slušné implementácie BGP poskytujú bohatú sadu filtrov smerova-

nia, ktoré umožňujú ISP brániť svoje siete a kontrolovať, čo inzerujú svojim konkurentom.

Cieľom tejto práce je poskytnúť prehľad o vývoji, komunikácii a bezpečnosti BGP sietí na

platforme Cisco. Taktiež rozoberieme typy základných komunikačných štandardov BGP a

popísať zabezpečenie sietí. Hlavným cieľom bolo zhodnotiť BGP siete z hľadiska vývoja

bezpečnosti a návrhu fiktívnej sieti v programe Cisco Packet Tracer.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ INTERNETU

Príbeh hovorí, že Internet - alebo skôr ARPANET (Advanced Research Projects Agency

Network), ktorý je považovaný za pôvod dnešného internetu - bol vynájdený armádou ako

sieť, ktorá vydrží jadrový útok. Takto sa to skutočne nestalo. Začiatkom 60. rokov minulého

storočia Paul Baran, výskumný pracovník spoločnosti Rand Corporation, napísal niekoľko

memoránd navrhujúcich digitálnu komunikačnú sieť na vojenské účely, ktorá by mohla fun-

govať aj naďalej po utrpení veľkého poškodenia nepriateľským útokom. Pomocou simulácií

Baran dokázal, že sieť s iba trikrát alebo štyrikrát toľkými spojeniami, ako je minimum po-

trebné na prevádzku, sa blíži teoretickej maximálnej možnej odolnosti. To samozrejme zna-

mená, že sieť sa prispôsobí v prípade zlyhania spojenia, čo telefónna sieť a jej jednoduché

digitálne pripojenia nemohli urobiť, pretože každé pripojenie bolo nakonfigurované manu-

álne. Baran začlenil do svojej navrhovanej siete množstvo revolučných konceptov napríklad

prepínanie paketov, prispôsobivé smerovanie, používanie digitálnych obvodov na prenos

hlasovej komunikácie a šifrovanie v sieti.

O niekoľko rokov neskôr ARPA (Advanced Research Projects Agency) ministerstva obrany

bola nespokojná s tým, že mnohé univerzity a iné výskumné inštitúcie, ktoré pracovali na

projektoch ARPA, si nedokázali ľahko vymieňať výsledky týkajúce sa práce s počítačom.

Pretože sa používali počítače od mnohých rôznych dodávateľov s rôznymi operačnými sys-

témami a jazykmi, bolo mimoriadne ťažké vytvoriť program vyvinutý na jednom počítači

tak, aby bežal na inom počítači. ARPA požadovala sieť, ktorá by výskumníkom umožňovala

prístup k počítačom umiestneným na rôznych výskumných inštitúciách po celých Spojených

štátoch.

V 70. rokoch 20. storočia sa ARPANET naďalej vyvíjal. Pôvodný sieťový riadiaci protokol

NCP (Network Control Protocol), bol nahradený dvoma rôznymi protokolmi. IP (Internet

protocol), ktorý spája rôzne siete, a protokolom TCP (Transmission Control Protocol), s kto-

rými aplikácie komunikujú bez toho, aby sa museli zaoberať zložitosti internetovým proto-

kolom. IP a TCP sa často uvádzajú ako TCP/IP, aby zahŕňali celú rodinu súvisiacich proto-

kolov používaných na internete.
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1.1 Topológia Internetu

Pretože išlo o „sieť sietí“, vždy bolo potrebné prepojiť rôzne siete, ktoré spolu tvoria glo-

bálny internet. Na začiatku sa každý jednoducho pripojil k ARPANETu, ale v priebehu ro-

kov sa topológia internetu radikálne zmenila.

Na konci osemdesiatych rokov 20. storočia bol ARPANET nahradený sieťou medzi piatimi

super počítačovými miestami NFSNET (National Science Foundation Network). Federálne

internetové výmeny na východnom a západnom pobreží FIX (Federal Internet Exchange)

východ a FIX západ ktoré boli vybudované v roku 1989 s cieľom pomôcť pri prechode z

ARPANET na chrbticu NFSNET. Pôvodne boli FIX 10 Mbps, ale neskôr sa pridal FDDI

(Fiber distributed data interface) s rýchlosťou 100 Mb/s, aby sa zvýšila šírka pásma. Ko-

merčná internetová burza na západnom pobreží vznikla, pretože ľudia zodpovední za sys-

témy FIX váhali s pripojením komerčných sietí.

Obr. 1 Mapa APRANET v roku 1980 [1].

V roku 1992 spoločnosť MFS (Metropolitan Fiber Systems), postavila vo Washingtone ob-

lasť, ktorá sa rýchlo stala miestom, kde mnoho rôznych prepojených komerčných sietí. Pre-

pojenie na IX (Internet Exchange) alebo MAE (Metropolitan Area Exchange) je atraktívne,

pretože mnoho sietí sa pripája k infraštruktúre IX alebo MAE, takže všetko čo je potrebné

https://personalpages.manchester.ac.uk/staff/m.dodge/cybergeography/atlas/historical.html
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je jediné fyzické pripojenie na prepojenie s mnohými inými sieťami. NAP (Network Access

Points) boli vytvorené ako rozsiahle výmenné body, kde sa komerčné siete mohli vzájomne

prepojiť bez toho, aby boli obmedzené politikou akceptovateľného použitia NSFNET. NAP

sa použili aj na prepojenie s novou národnou výskumnou sieťou pre aplikácie s veľkou šír-

kou pásma VBNS (Very high Bandwidth Network Service) [1].

Objemy prenosu pre internetové výmeny v Európe a ázijsko-tichomorskom regióne boli v

čase vytvárania NAP oveľa nižšie, takže tieto výmeny neboli nútené prijať drahé FDDI alebo

ešte nezrelé ATM (Asynchronous transfer mode) technológie ako americké NAP. Pretože

Ethernet je lacný, ľahšie konfigurovateľný ako ATM a bežne dostupný v niekoľkých rých-


[…]

tvom dial-up.

Obr. 48 Zobrazenie konfigurácie line con 0 na smerovači Berlin.
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Ako je zobrazené na výstupe z príkazového riadku hneď pod konfiguráciou pomocných por-

tov bol zadaný príkaz line vty 0 4 s heslom cisco.

Pojem VTY (Virtual Teletype) znamená virtuálny typ písma. VTY je virtuálny port a pou-

žíva sa na získanie prístupu Telnetu alebo SSH (Secure Shell Protocol) k zariadeniu. Pre

získanie prístupu cez Telnet alebo SSH bolo nastavené v konzolovom príkaze heslo cisco.

V skutočnosti by sa použilo silné heslo ktoré by spĺňalo požiadavky na silu hesla. VTY sa

používa iba na prichádzajúce pripojenia k zariadeniu. Všetky tieto pripojenia sú virtuálne a

nie je s nimi spojený žiadny hardvér. Abstrakt 0-4 znamená, že zariadenie môže umožniť 5

simultánnych virtuálnych pripojení, ktoré môžu byť Telnet alebo SSH. Svojím spôsobom

môžeme povedať, že 5 (0-4) sú porty pripojenia k smerovaču alebo prepínaču. V skutočnosti

je možné mať pripojovacie porty až 16 (0-15).

Obr. 49 Konfigurácia virtuálneho portu na smerovači Hamburg.
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Príkazom username secret bola poskytnutá ďalšia vrstva zabezpečenia hesla používateľa. Je

to lepšie zabezpečenie šifrovaním hesla pomocou reverzibilného šifrovania MD5 a uklada-

ním šifrovaného textu. Pridaná vrstva šifrovania MD5 je užitočná v prostrediach, v ktorých

heslo prechádza cez sieť alebo je uložené na serveri TFTP (Trivial File Transfer Protocol).

Pomocou príkazu username secret bolo zadané meno používateľa a hash pomocou MD5,

PBKDF2 (Password-Based Key Derivation Function 2), SHA-256 (Secure Hash Algorithm

256).

Obr. 50 Zobrazenie konfigurácie MD5.
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Obr. 51 Zobrazenie parametrov MD5 na smerovači ISP.

Smerovače Cisco poskytujú ešte podrobnejšie zabezpečovacie funkcie na ochranu buď sme-

rovača alebo aj celej dátovej komunikácie. V projekte boli zobrazené len tie najnákladnejšie,

nakoľko vizualizačný program je obmedzený konfiguráciou ďalších BGP protokolov ktoré

boli zmieňované v projekte.
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ZÁVĚR

Každú sekundu milióny hostiteľov pošlú miliardy paketov cez internet ďalším hostiteľom.

Poskytovatelia internetových služieb ISP používajú protokol BGP, aby sa navzájom infor-

movali, ktorá IP adresa smeruje kam. Protokol BGP je tiež užitočný pre organizácie konco-

vých používateľov, ktoré požadujú spoľahlivé pripojenie k internetu prostredníctvom dvoch

alebo viacerých poskytovateľov internetových služieb. BGP je smerovací protokol, ktorý si

vymieňa smerovacie informácie cez internet, a je jediným protokolom, ktorý dokáže praco-

vať so sieťou s veľkosťou internetu. Je to tiež jediný protokol, ktorý si dobre poradí s viace-

rými pripojeniami k nesúvisiacim smerovacím doménam. V prípade výpadku siete BGP pre-

počíta cestu tak, aby sa pakety mohli vyhnúť problémovej oblasti a nepretržite prúdiť. BGP

je sprievodca po všetkých aspektoch. V práci sme popisovali, ako zabezpečiť BGP a ako sa

dá BGP použiť na boj proti útokom DDoS. Aj keď príklady v tejto práci sú určené pre sme-

rovače Cisco, diskutované techniky je možné aplikovať na akýkoľvek smerovač podporujúci

protokol BGP.
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Enhanced Interior Gateway Routing Protocol
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Forwarding Information Base

Federal Internet Exchange
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Gateway to Gateway Protocol
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Internet Control Message Protocol

Internet Control Message Protocol version 6

Inter Domain Policy Routing

Interior Gateway Protocol

Internal Gateway Routing Protocol

Internetwork Operating System

Internet Protocol

Internet Protocol Security

Internet Protocol version 4

Internet Protocol version 6

Intermediate System

Intermediate System to Intermediate System

Internet Service Provider
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MPLS
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NDB

NE
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QoS

RD
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RFC
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Internet Exchange

Local Area Network

The London Internet Exchange

Metropolitan Area Exchange

Message-Digest Algorithm 5

Multicast Distribution Tree

Multiprotocol Label Switching
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Network Access Points

Non-Broadcast Multiple Access

Network Control Protocol

Network Descriptor Block

Network Elements

National Science Foundation Network

The National Infrastructure Security Co-ordination Centre

Network Layer Reachability Information

Network Service Access Point Address

Open Shortest Path First

Password-Based Key Derivation Function 2

Provider Edge

Point of Presence

Quality of Service

Route Distinguisher

Routing Descriptor Blocks

Request For Comments

Routing Information Base
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RIP

RIPE

SDH

SHA-256

SMDS

SONET

SPF

SR-OS

SRP

SSH

TCP

TFTP

TP4

TTL

UDP

UPS

VBNS

VLSM

VPN

Routing Information Protocol

Réseaux IP Européens

Synchronous Digital Hierarchy

Secure Hash Algorithm 256

Switched Multi Megabit Data Service

Synchronous Optical Network

Shortest Path First

Service Router Operating System

Server Routing Protocol

Secure Shell Protocol

Transmission Control Protocol

Trivial File Transfer Protocol

Transport Protocol 4

Time to Live

User Datagram Protocol

Uninterruptible Power Supply

Very high Bandwidth Network Service

Variable Length Subnet Mask

Virtual Private Network

VRF

VTY

Virtual Routing and Forwarding

Virtual Teletype

WAN

Wide Area Network
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