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Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
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Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Vzhledem k trvalému bydlišti studenta na Slovensku a coronavirové situaci nebylo jednoduše

možné konfigurace ověřovat na reálných směrovačích v učebně U5 B204. Z tohoto důvodu

diplomant zvolil náhradní řešení pomocí simulátoru Cisco Packet Treaceru, který ale neumožňuje

všechny konfigurační možnosti reálného směrovače u směrovacího protokolu BGP.
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